

## УСУЛДУК БИРИКМЕЛЕРДИН АНАЛИЗИ

№	Усулдук бирменин аталышы	Жетечиси	Усулдук бирикмелердеги мугалимдердин саны
1	Башталгыч класстар усулдук бирикмеси	Бекжанова Г.С..	7
2	Гуманитардык багыттагы усулдук бирикмеси	Сыдыкова Б.Ө.	8
3	Табигый-так илимдер багыттагы усулдук бирикмеси	Садырова Ф.Ш.	7
4	Эстетикалык усулдук бирикме	Асанбаев К.К.	6

### А. Коёнкөзов атындагы № 18 Токтоянжалпы орто билим берүү мектебинин башталгыч классынын 2021-2022 –окуу жылындагы окуу жана ишмердүүлүгү боюнча жылдык отчету

А.Коёнкөзов жалпы орто билим берүү мектебинин башталгыч классында 5 класс комплектиси бар жана 2 жогорку билимдүү, 1 бакалавр, 3 атайын орто билимдүү мугалимдер эмгектенишет. Мугалимдер өз иштерине так ,сабакты өз убагында көрсөтмөлүүлүк менен өтүшөт . Класстар баардык окуу куралдары менен жана окуучулар окуу китептери менен камсыз болушкан. Жетишпеген окуу китептери менен ата-энелер камсыз кылышкан . Сабактан окуучулар себепсиз калтырышпайт,себеп болсо мугалимден ата-энелер уруксат сурашат. Класста одоно тартип бузган окуучулар жокко эсе ,мугалимдер үзгүлтүксүз окуучулардын билимине жана тарбиясына көңүл буруп турушат .

Жумалык жүктөмдөр:

**1 класс ,класс жетекчиси :** Асанакунова А. жумалык жүктөм 14 саат

**2- класс, класс жетекчиси :** Сегизекова Ж, Жумалык жүктөм 14 саат.

**3- класс, класс жетекчиси** Куялиева Г. Жумалык жүктөм 16 саат.

**4- класстар ,класс жетекчилери** Бакалова Ф, Бекжанова Г, .жумалык жүктөм 16 саат.

Башталгыч класстын мугалимдери баары тажрыйбалуу ,өз ишин так билген чыгармачыл мугалимдер деп айтсам жаңылышпайм.

Август-сентябрь айларында бардык башталгыч класстар жамааты календардык план ,тарбиялык план, журнал,тарбиялык журнал менен тыгыз иш алып барышты. Анткени ушул эки айда бир гана пландар менен иштөө мугалимдердин талыкпаган эмгегин талап кылышат. Ар бир мугалимдин планын туура жазылышы ,китеп менен дал келиши,жана сааттардын дал келиши көптөгөн иштерди талап кылынат . Сентябрь айынын башында ар бир мугалим пландарды текшертип ,кол койдуруп ,печать бастырышкан .Ар бир мугалим бекитилген план боюнча иш

**А.Коёнкөзов жалпы орто билим берүү мектебинин гуманитардык усулдук бирикменин  
2021-2022-окуу жылына берилген анализи:**

А.Коёнкөзов жалпы орто билим берүү мектебинин гуманитардык усулдук бирикменин  
2021-2022-окуу жылына берилген анализи:

А.Коёнкөзов жалпы орто билим берүү мектебинде гуманитардык усулдук бирикмеде 8 мугалим иштеп,билим берип келишти.Ар бир мугалим өзүнө тиешелүү сааттар боюнча сабактарды беришти.Анын ичинен «Билим берүүнүн мыктысы» Байгашкаев А.Э. Отжанова А.К.-орус тили жана адабияты мугалимдери,Сыдыкова Б, Шарапова А,-кыргыз тили жана адабияты мугалимдери,Куялиева К, Төлөбай к Э.-чет тили мугалимдери Рыспаева А, Абдиева А.

1-жарым жылдыкта гуманитардык усулдук бирикменин планы боюнча ачык сабактар өтүлдү.Ар бир сабактарга катышып ,усулдук бирикме башчысы анализ берди.Мугалимдер сабактарын жаны интерактивдүү ыкмалар менен өтүүгө аракеттеништи.Сабактардын максаттарын коюу менен окуучуларга түшүнүктүү жеткиликтүү өтүштү.

Абдиева А 3-класска «My family»деген темада ачык сабак өттү. Төлөбай к Э. 5-класска «Бугу эне»атуу темада ачык сабак өттү. Сыдыкова Б.8аб класстарына орус тили «Масленница»деген темада сабак өттү.Калган мугалимдер да 1-жарым жылдыкка жана 2-жарым жылдыкка карата ачык сабактарын өтүштү.Сабактар көрсөтмө куралдар менен,жаш мугалимдер ТСО колдонуп,проектор менен сабактарды жаны инновациялык ыкмалар менен өтүүгө аракеттеништи.Чыгармачылык менен карточкаларды жасашып,ар бир темада плакаттарды,интернет маалыма булактарынан алынган маалыматтарды чогу бирдикте пайдаланышты.Окуучулардын сабакка кызыгуусун ойготуп ,дискуссия жаратып жатышты.Сабактын максаттары туура окуучунун позициясынан коюлду.

Ар бир мугалим жөндөмдү окуучулар менен иштоонун ,кошумча сабак талап кылган окуучулар менен иштөөнүн ,ийримдердин иштерин жетектешет.

2021-2022-окуу жылында ар бир айга ар бир мугалимге семинарлар коюлган,ар бир мугалим талапка жооп берерлик кылып семинарларын өтүштү.

**Жылдык иш пландын аткарылышы боюнча:**

Сентябрь айында ар бир мугалим календардык пландарын,жөндөмдүү,кошумча сабак талап кылган,ийримдин пландарын толугу менен бутуруп,иш алып барышты.Ошондой эле мамлекеттик тилдин 1 айлыгы жарыяланып,ага мектеп окуучулары менен мугалимдер пландын негизиндеиш чараларды өтүштү.Анда окуучулар ырларды жаратышты,эссе,дилбаян сынактары болду.Активдүү катышкан окуучуларга мактоо баракчалары,грамоталар берилип атты.

Октябрь айында Байгашкаев А.Э гуманитардык багыттагы мугалимдерге «Билим берүүдөгү заманбап технологиялар жана усулдар»аттуу темада семинар өттү,анда бардык мугалимдерди замандын талабына ылайык иштөөгө чакырды.Ошондой сабаттуулукту арттыруу максатында сынактар уюшулуп,.женүүчүлөр аныкталып сыйланышты.

120жылдык ээлеринин мааракеси жогорку денгээлде белгиленди,Төлөбай к Э бурч уюштуруп,окуучулар менен жакын таанышууларды ишке ашырып жатт.

Ноябрь айында англис тили мугалими Рыспаева Айзада Бектуровна «Баалоо критерийлери»деген темада семинар өттү.Ошондой эле мектепте предметтер боюнча олимпиадага даярдоо иштери башталды.

Декабрь айында окуучуларды райондук олимпиадаларга даярдоо иштери болуп жатты.Ч.Айтматовдун жылдыгына карата интеллектуалдык таймаштар өтүлдү.Анда кыргыз тилчи мугалим Куялиева К 8-класстар арасында кызыктуу таймаш өттү.

Адабият кунуно карата Байгашкаев «Акыл Ордо»өттү,анда абдан кызыктуу категориялар тузулгон,мисалы,мультифильмдер категориясы,ооба жок категориясы ж.б

Январь айында англис тили жумалыгы белгиленди.Анда окуучулар англис тилинде сүйлөшүп,кыскача видеоматериалдарды коруп,чыгарманын атын англис тилинде таап жумалыкка жакшы катышышты.

Февраль айында орус тили боюнча декадалар өтүлдү,анда залга тапшырмалар илинди:кроссворд,сканворд ,аннаграмма,логикалык тапшырмалар.Отжанова А.1-класстарга ачык сабак отту,окуучулар кичинекей болсо да создордун которулушун билишет.Билимдери терең экени байкалып турду. Шарапова А 6-класстарга сынак өттү,сынакта орус тилинде

**А.Коёнкөзөв жалпы орто билим берүү мектебинин табигый- так илимдер усулдук бирикменин 2021-2022-окуу жылынын аткарылган иштери боюнча анализ**

2021-2022-окуу жылында табигый-так илимдер усулдук бирикмеси 6 мугалим эмгектенип келет. Мугалимдердин 5 жогорку билимдүү,1 бакалавр.

Алгебра жана геометрия сабагынан – Албанов К.Ж. Садырова Ф.Ш. Молдакматова С.Д.

Химия ,биология –Бекбосунов У. Н.

Физика – Шаршалиева А.Б.

География- Мукамбетова Э.Б

Информатика – Молдакматова С.Д.

Сентябрь айынын башында ар бир предметтик мугалим календардык пландарды текшертип бекиттиришти.

Усулдук бирикмеде чейрек сайын бирикменин чогулушу өтүлүп турду.Чогулушта өз-ара сабакка катышуунун ,өз билимин өркүндөтүүнүн, сабакты жакшы өздөштүргөн окуучулар менен иштөө абалы,жана мугалимдин жардамы муктаж окуучулар менен иштөө абалы текшерилип,талкууланып турду.

Табигый –так илимдер бирикмеде предметтер боюнча ийримдер уюштурулган .Ар бир предметтик мугалимдер ийримдин пландарын иштеп чыгып,бекиттиришкен.Администрация тарабынан түзүп берилген ырааттама боюнча айына 2 жолу өтүлүп турат.

Химия сабагынан «Химик» ийримин Бекбосунов У жетектейт,8 окуучу катышат. Айына 2 жолудан өтүлүп турат.

Биология сабагынан «Эвкалипт» ийримин Мукамбетова Э жетектейт, ийримге 10 окуучу катышат.

Физика сабагынан «Эврика» Шаршалиева А .жетектейт,8 окуучу катышат.

Математика сабагынан «Математик» ийримин Албанов К.Ж. жетектейт 12 окуучу Негизинен усулдук бирикменин мугалимдери чыгармачыл ,изденүү менен иш алып барышат .

1-жарым жылдыкта мугалимдер төмөнкүдөй ачык сабактарды өтүштү.

Математика предметинен Албанов К. 6-класс «Бир мүчөлөрдү көбөйтүү» .Физика предметинен Шаршалиева А 7-класс« Күчтүү өлчөө,динамометр» Биология предметинен Мукамбетова Э . 6-класс«Өсүмдүктүн тамыр акрылуу азыктанынышы » Химия предметинен Бекбосунов У 8-класс «Жөнөкөй жана татаал заттар»

Ачык сабактарга катышып,анализдер берилип,протоколдор түзүлүп, сунуштарын пикирлерин билдиришти. 06-декабрдан 10-декабрга чейин математика ,физика,информатика предметтеринин жумалыгым өткөрүлдү.Планы түзүлүп ,бекитилип ,пландын негизинде иштер жүргүзүлдү .

Декабрь айында мектеп ичинде негизги сабактардар боюнча олимпиада өткөзүлүп окуучулар арасынан райондук олимпиадага катышуучу окуучуларды тандап алынды.

Бул окуучулар менен ар бир предметтик жекече иш алып барышты .Ар кандай инновациялык методдор менен иштешти.Масле иштөө, Практикалык иштер,Лабораториялык иштер , Видео сабактар ,(тв) Карта менен иштөө ,тест менен иштөө.

Райондук олимпиада Кайкин жана Карымшаков мектебинде өтүлүп жыйынтыгында :

Математика сабагынан 11-класстын окуучусу Кенешов Актилек 2-орунга ээ болду. Мугалими Албанов К.Ж. Январь айында Химия,физика ,биология сабактарынан лабораториялык сабактардын берилиши жана окуучулардын дептерлеринин абалы текшерилди.Химия,Физика ,биология сабактарынан календардык пландын негизинде практикалык,лабораториялык сабактар өз убагында,өтүлүп турат ,окуучулардын дептерлери бар,толук жазылган .

Лабораториялык приборлор ,реактивдер жоктугуна байланыштуу видео сабак аркылуу өтүшөт.

